SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỒ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số: 317/KH–NK      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5701/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 281/KH-NK ngày 20 tháng 9 năm 2024 của trường THPT

Nguyễn Khuyến về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “ Cả nước xây dựng xã hội học

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 6228/KH-SGDĐT ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo

dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”

năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh,

Trường THPT Nguyễn khuyến xây dựng Kế hoạch Tổ chức tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời” năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các

tầng lớp Nhân dân trong đó có đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường

THPT Nguyễn Khuyến; giúp nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm, sự quan tâm

và tham gia tích cực của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường đối với việc phát triển

văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời - một trong những vấn đề mang ý nghĩa chiến lược

quốc gia trong việc nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, nhân

tố quyết định của sự phát triển bền vững và thành công.

2. Đẩy mạnh vai trò của nhà trường trong việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện các

hoạt động khuyến đọc đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, góp phần đẩy

mạnh phong trào học tập sâu rộng đến tất cả mọi người; đa dạng hóa các hình thức học

tập (học theo lớp, học trong trường, học ở ngoài nhà trường, học qua mạng, học qua đồng

nghiệp, bạn bè…); trong đó đọc sách là một hoạt động học phổ biến và có hiệu quả giúp

mở rộng kiến thức, phát triển tư duy, cải thiện, phát triển kỹ năng mềm, kỹ năng giao

tiếp; tạo môi trường đọc thuận lợi, thân thiện, phát triển văn hóa đọc, qua đó khuyến

khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chủ động học thường xuyên, liên tục và

suốt đời, hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

3. Tuần lễ là sự kiện quan trọng nhằm khuyến khích và tôn vinh việc học thuộc Bộ

tiêu chí xây dựng Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO (tiêu chí 2.6.1).

4. Tuần lễ được tổ chức với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin

điện tử của đơn vị, trên các fanpage của Công đoàn, đoàn trường, học sinh về tầm quan

2

trọng và vai trò của việc xây dựng năng lực tự học góp phần hoàn thiện của mỗi cá nhân,

tạo sự gắn kết xã hội.

Treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị (theo phụ lục của Kế hoạch số 5701/KH-UBND

ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức

“Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh),

tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để cán

bộ, giáo viên, nhân viên biết và tham gia, chọn một số khẩu hiệu dưới đây:

Thành phố Hồ Chí Minh là thành viên mạng lưới thành phố học tập toàn cầu của

UNESCO.

Chuyển đổi số thúc đẩy học tập suốt đời.

Học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại.

Phát triển thói quen đọc để trở thành người học suốt đời.

Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất, góp phần xây dựng xã hội học tập.

Thành phố học tập - Nơi tri thức được tôn vinh.

Các hoạt động tuyên truyền được thực hiện trong suốt thời gian Tuần lễ năm 2024

được tổ chức từ ngày 01 tháng 10 đến ngày 07 tháng 10 năm 2024.

2. Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 và khen thưởng tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu năm 2023 trong Phong trào thi đua “Cả nước

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, cụ thể:

- Thời gian: 7 giờ 00, ngày 01 tháng 10 năm 2024.

- Địa điểm: Tại sân trường.

- Thành phần: đại diện Thường vụ Quận Đoàn 10; cấp ủy chi bộ nhà trường; Ban

giám hiệu; GVCN khối 12 và khối 10 sáng; học sinh khối 12 và khối 10 sáng; các cá

nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu năm 2023 trong Phong trào thi đua “Cả nước xây

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” năm 2023.

- Chương trình

 6g45:  Tập trung toàn thể nhà trường

 7g00:

 Chào cờ - Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu (Thầy Nguyễn Hoàng Tấn

– Cô Phạm Thị Chi)

 Phát biểu Khai mạc tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời (Thầy Nguyễn

Duy Tuyển – Bí thư Chi bộ - Hiệu trưởng)

 Triển khai kế hoạch của Đoàn thanh niên và tổ Ngữ văn “Phát triển văn

hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời” (Thầy Nguyễn Hoàng Tấn – Trợ lý thanh

niên).

 Khen thưởng: (Cô Phạm Thị Chi – Cô Nguyễn Thị Thu Hạnh – Cô Võ

Thị Thu Quyền)

 Cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu năm 2023 trong Phong trào thi

đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn

2023 - 2030”

 Các thầy cô giáo giảng dạy học sinh đạt kết quả cao trong kỳ thi Tốt

nghiệp năm 2024

 Văn nghệ: (Cô Lê Thị Minh Trang – Thầy Huỳnh Quốc Dũng)

3

7g40:

 Bế mạc: Cô Phạm Thị Chi.

3. Các hoạt động trong Tuần lễ

a) Báo cáo đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường (8 giờ, ngày 01/10/2024)

b) Tổ chức Hội thi Giáo viên Giỏi cấp trường (Theo kế hoạch riêng)

c) Thực hiện chuyên đề phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời.

- Về phía giáo viên

+ Tham gia tuần lễ đọc sách tại thư viện vào các giờ giải lao trong ngày (CLB Up

sẽ chụp hình lại trong quá trình giáo viên tham gia đọc sách).

+ Đối với các phòng ban chức năng có thể đọc sách tại Phòng làm việc của mình.

- Về phía Học sinh

+ Tham quan đường sách Nguyễn Văn Bình

+ Viết bài cảm nhận sau chuyến tham quan.

+ Cảm nhận tác phẩm qua tranh vẽ

+ Viết bài giới thiệu về một cuốn sách yêu thích

(Theo kế hoạch của tổ Ngữ văn và đoàn thanh niên)

d) Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, các lực lượng xã hội về mục đích, ý nghĩa, vai

trò và ích lợi của học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

e) Huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên đầu tư tủ sách, sách cho đơn vị; yêu cầu

thư viện nhà trường đảm bảo thời gian quy định mở cửa, tăng cường các hoạt động phổ

biến kỹ năng, kinh nghiệm đọc nhằm nuôi dưỡng thói quen và nhu cầu đọc sách, góp

phần xây dựng năng lực tự học cho mọi người.

f) Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng tận dụng

các nguồn học liệu, tài liệu tham khảo, thông tin ngoài sách giáo khoa để nâng cao chất

lượng giáo dục, khuyến khích học sinh đọc các tài liệu in và tài liệu kỹ thuật số, rèn

luyện năng lực tự học, năng lực học tập suốt đời.

g) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, tổ chức các lớp học

trên LMS 360, góp phần xây dựng kho học liệu dùng chung, cập nhật thường xuyên học

liệu cho học sinh, hướng dẫn học sinh tự học; đẩy mạnh ứng dụng nền tảng công nghệ số

của các mạng xã hội để triển khai các hoạt động xây dựng thành phố học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời” năm 2024 đến toàn thể cán bộ GVNV và học sinh.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, chạy bảng điện tử

theo chủ đề tại đơn vị.

- Báo cáo kết quả tổ chức về “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” về Sở Giáo

dục và đào tạo theo quy định.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tham gia các hoạt động tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời của nhà trường, của

địa phương.

4

- GVCN lớp tổ chức lồng ghép các hoạt động tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

trong các tiết sinh hoạt tập thể lớp tới học sinh.

3. Trợ lí thanh niên, Chi đoàn giáo viên, Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ban giám hiệu.

4. Ban truyền thông

Công tác truyền thông, tuyên truyền về tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm

2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời” trên website và các

fanpage của trường.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024 với

chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”. Để tiếp tục nâng cao chất

lượng, hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, cán bộ quản lý, các

tổ chuyên môn, từng giáo viên, nhân viên nhà trường và các em học sinh của trường

THPT Nguyễn Khuyến thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT ( để báo cáo);

- BGH;

- CH KHKT;

- Toàn thể giáo viên;

- Lưu: VT, PHTCM

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Duy Tuyển

		2024-09-30T14:22:37+0700

		2024-09-30T14:25:11+0700

		2024-09-30T14:25:11+0700